UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES-FIM/2022.

Ata da Sessão Extraordinária da Câmara de
Atividades-fim, realizada no dia 8 de julho de
2022, às 09:30 horas, na Plataforma Google Meet
(sala virtual). Pauta da reunião: 1) Aprovação da
Ata da 1ª Reunião da Câmara de Atividades-Fim
do Comitê de Governança de 2021, de
31/03/2022; 2) Apresentação do Plano de
Melhoria da Taxa de Sucesso na Graduação -
TSG.

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, na
sala de reuniões virtual da Plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Câmara de
Atividades-fim, convocados por meio de comunicação eletrônica (e-mail) enviada no dia
cinco de julho do corrente ano. A sessão extraordinária da Câmara de Atividades-fim foi
presidida pela Pró-reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação da UFC, Prof.ª Luciana
Rocha Barros Gonçalves, e contou com a participação dos seguintes membros: Prof. Rogério
Masih (Pró-reitor Adjunto de Extensão), Prof.ª Ana Paula Medeiros Ribeiro e Prof.ª Simone
da Silveira Sá Borges (Pró-reitora e Pró-reitora Adjunta de Graduação, respectivamente),
Prof.ª Regina Célia Monteiro de Paula e Prof. Wandemberg Paiva Ferreira (Diretora e
Vice-Diretor do Centro de Ciências), Prof. Luiz Fábio Silva Paiva (Vice-Diretor do Centro de
Humanidades), Diana Cristina Silva de Azevedo (Vice-diretora do Centro de Tecnologia),
Prof. Paulo Rogério Faustino Matos (Diretor da Faculdade de Economia, Administração,
Atuária e Contabilidade), Prof.ª Ana Karina Bezerra Pinheiro (Diretora da Faculdade de
Farmácia, Odontologia e Enfermagem), Prof.ª Araguacy Filgueiras (Vice-Diretora do Instituto
de Cultura e Arte), Prof.ª Maria Eleni Henrique da Silva (Diretora do Instituto de Educação
Física e Esportes), Prof.ª Maria Ozilea Bezerra Menezes (Diretora do Instituto de Ciências do
Mar), Prof. Lívio Antônio Melo Freire (Diretor do Campus de Crateús), Prof.ª Andréia
Libório Sampaio e Prof. Paulo de Tarso Oliveira (Diretora e vice-diretor do Campus de
Quixadá, respectivamente), Prof. Lindberg Lima Gonçalves (Diretor do Campus de Russas),
Prof. Mário Áureo Gomes Moreira (Vice-diretor do Campus de Sobral), Prof. Cláudio de
Albuquerque Marques (Diretor da Secretaria de Governança), Prof. Carlos Couto de Castelo
Branco (Presidente da Comissão de Ética), Sr. Fernando Saulo Pinheiro do Nascimento
(Coordenador Geral de Auditoria), Prof. Sidney Guerra Reginaldo (Ouvidor Geral), Prof.
Márcio Veras Correa e Prof. Alberto Sampaio (Campus de Itapajé), Sr. Mário Áureo Gomes
Moreira (Membro da equipe do Campus de Sobral), Sr. Edson Silva Soares (Membro da
equipe do Instituto de Educação Física e Esportes), Sr. Rodrygo Rocha Macedo, Sr. Paulo
Sérgio Vasconcelos Alves Junior e Sr. Diego Carneiro (Membros da equipe da Auditoria),
Prof. Rafael Braz Azevedo e Sr. Antonio Jones Bezerra (Membros da equipe da Pró-Reitoria

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – FIM– 31/03/2022
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
COMITÊ DE GOVERNANÇA

de Graduação), Prof.ª Geovana Cartaxo Freire (Pró-Reitoria de Extensão), Sra. Brunna
Grasiella Matias Silveira, Sra. Karla Raquel Brito Bezerra, Sra. Lívia Rodrigues Barreto, Sra.
Yane Nóbrega de Aguiar, e Sra. Rebecca Maria de Freitas Sousa Oliveira (Membros da equipe
da Secretaria de Governança). A Prof.ª Luciana Gonçalves, saudando os membros, iniciou o
expediente do dia: apreciação da pauta da presente reunião e da ata da 1ª Reunião da Câmara
de Atividades-Fim do Comitê de Governança de 2022, de 31/03/2022 (primeiro ponto).
Dispensada a leitura da ata, ambos os documentos foram aprovados por unanimidade. Em
seguida, a Presidente da Câmara de Atividades-fim passou a palavra ao Prof. Cláudio
Marques (Secretaria de Governança), que iniciou o segundo ponto de pauta: Apresentação do
plano de melhoria da taxa de sucesso na graduação - TSG. O Prof. Cláudio Marques pediu a
palavra e iniciou a apresentação do ponto explicando sobre os indicadores relacionados à
trajetória acadêmica dos alunos, que estão diretamente ligados às ações da PROGRAD. A
Prof.ª Ana Paula de Medeiros deu prosseguimento ao ponto. Ela explicou que foram
realizadas reuniões com o Reitor, os Diretores, os Pró-Reitores e os Coordenadores de
Programas Acadêmicos para apresentação do plano de melhoria da TSG e da proposta para
implementação da Portaria nº 31/2022, de 20 de abril de 2022. Por fim, a Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão às doze horas, da qual, para
constar, eu, Rebecca Maria de Freitas Sousa Oliveira, Assistente em Administração na
Secretaria de Governança, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e pelos demais membros permanentes da Câmara de Atividades-fim que
participaram dessa sessão e será colocada à disposição em meio digital.

1. Prof.ª Luciana Gonçalves (Presidente) ___________________________________

2. Prof. Rogério Masih (PREX) ___________________________________

3. Prof.ª Ana Paula Medeiros
(PROGRAD)

___________________________________

4. Prof.ª Simone Borges (PROGRAD) ___________________________________

5. Prof.ª Regina Célia (CC) ___________________________________

6. Prof. Wandemberg Paiva (CC) ___________________________________

7. Prof.ª Sônia Pinheiro (CCA) ___________________________________

8. Prof. Luiz Fábio Silva (CH) ___________________________________

9. Prof.ª Diana de Azevedo (CT) ___________________________________

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – FIM– 31/03/2022
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
COMITÊ DE GOVERNANÇA

10. Prof. Paulo Rogério (FEAAC) ___________________________________

11. Prof.ª Ana Karina Bezerra (FFOE) ___________________________________

12. Prof.ª Araguacy Filgueiras (ICA) ___________________________________

13. Prof.ª Maria Eleni da Silva (IEFES) ___________________________________

14. Prof.ª Maria Ozilea Menezes
(LABOMAR)

___________________________________

15. Prof. Lívio Antonio Freire (Crateús) ___________________________________

16. Prof.ª Andréia Libório (Quixadá) ___________________________________

17. Prof. Paulo de Tarso (Quixadá) ___________________________________

18. Prof. Lindberg Lima (Russas) ___________________________________

19. Prof. Mário Áureo Gomes (Sobral) ___________________________________

20. Prof. Cláudio Marques (SECGOV) ___________________________________

21. Prof. Carlos Couto (CET) ___________________________________

22. Sr. Fernando Saulo (CGAUD) ___________________________________

23. Prof. Sidney Guerra (Ouvidoria) ___________________________________

24. Prof. Marcio Veras (Itapajé) ___________________________________

25. Prof. Alberto Sampaio (Itapajé) ___________________________________

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – FIM– 31/03/2022
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br